
 

 

Muzeum AK zostało wzbogacone o 

pamiątki po kpt. Józefie Ostafinie 
 25.05.2025, 15:15 

Krzyż Virtuti Militari i legitymacja odznaczenia należące do kpt. Józefa Ostafina. Fot. 

Muzeum AK, źródło: Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa "Nila" w Krakowie, 

fb 

 

Do zbiorów Muzeum Armii Krajowej w Krakowie trafiły bezcenne pamiątki po 

kapitanie Józefie Ostafinie – legioniście, żołnierzu AK, parlamentarzyście i ofierze 

komunistycznych represji. Przekazała je córka bohatera, Jadwiga Ostafin-Martyna. 

Dar serca i historii 

Zbiory przekazane przez Jadwigę Ostafin-Martynę to bogaty zestaw dokumentów, zdjęć i 

odznaczeń z różnych okresów życia kapitana – od Legionów Polskich, przez działalność 

konspiracyjną, aż po tragiczny proces i egzekucję w 1947 roku. 

 

Jesteśmy ogromnie wdzięczni pani Jadwidze, córce Józefa Ostafina za podarowanie 

bezcennych pamiątek po swym ojcu do naszej instytucji. Staną się one, podobnie jak 

przedmioty po patronie muzeum gen. Emilu Fieldorfie «Nilu», częścią wystawy stałej 

pokazującej losy tego pokolenia, które można nazwać pokoleniem niepodległości 

- zapowiedział Szarek. 



 

Unikatowe eksponaty 

Wśród eksponatów znalazły się m.in. oryginalne odznaczenia, w tym Krzyż Virtuti Militari 

(1921), Krzyż Walecznych (1922), Krzyż Zasługi (1929) oraz Order Odrodzenia Polski  

(1937). Pamiątki uzupełniają legitymacje, w tym podpisana przez płk. Władysława 

Sikorskiego, oraz książeczka żołdu. 

 

Cennym elementem daru jest album fotograficzny – z ujęciami z I wojny światowej, wojny 

polsko-bolszewickiej, a także zdjęciami rodzinnymi. Wśród nich sceny frontowe, legioniści, 

artylerzyści i zniszczone mosty. 



Jadwiga Ostafin-Martyna i dyrektor Muzeum AK dr Jarosław Szarek. Fot. Muzeum AK, Fot. 

Muzeum AK, źródło: Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa "Nila" w Krakowie, 
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Życie oddane Polsce 

Kpt. Ostafin urodził się w 1894 roku w Sułkowicach. Walczył o granice odrodzonej Polski, a 

w II RP był posłem i działaczem rolniczym. W czasie wojny – oficer ZWZ-AK w Krakowie, 

po wojnie – działacz organizacji „NIE” i WiN. Aresztowany, sądzony w pokazowym 

procesie, został skazany na śmierć i zamordowany 13 listopada 1947 r. w Krakowie. 

,, 

Józef Ostafin nie jest tak znany jak gen. Emil Fieldorf «Nil», rtm. Witold Pilecki, ale tyleż 

przecież w tych życiorysach wspólnego. Z Legionami Polskimi wyruszyli na drogę ku 

niepodległej Polsce, aby u jej końca zostać zamordowanym przez komunistów, w czym wyraził 

się ten największy polski dramat połowy XX wieku 



 

– zaznaczył Szarek. 

 

,Do dzisiaj nie odnaleziono ich grobów, komuniści skazali ich nie tylko na śmierć, ale i 

zapomnienie. Dzięki pamiątkom po kapitanie Ostafinie będą mieli swe trwałe i należne 

miejsce na wystawie stałej w Muzeum AK 

 

– podkreślił przedstawiciel placówki. 
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